
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 13/12/2016.  
 Data Esecutività: 15/12/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Gestione del Territorio e dell’Ambiente 
 
Protocollo: 45428/2016  
 
Determinazione n. 2900  del   13 dicembre 2016  
 
Oggetto:  Procedura aperta per l’affidamento dei se rvizi assicurativi del Comune di Mantova Polizza 
All risks Opere d’arte il periodo dalle ore 24:00 d el 31/12/2016 alle ore 24:00 del 31/12/2020 
Aggiudicazione definitiva. 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTA la DCC n. 20 del 10 marzo 2016, esecutiva, con la quale sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione 2016/2018 e il Bilancio di Previsione 2016/2018 con i relativi allegati;  
VISTA la DGC n.61 del 31/3/2016, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2016; 

PREMESSO che con Determinazione n.1422 del 23 Luglio 2013 Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
e Tutela dell’Ambiente è stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di Mantova, alla 
MARSH S.p.A. per il periodo che va dal 13/09/2013 al 12/09/2017 e che pertanto sino a tale data, la Marsh 
spa provvede al pagamento dei premi assicurativi per conto del Comune; 

PREMESSO che  

-con determinazione dirigenziale n. 1941 del 20.09.2016 è stata indetta la gara d’appalto a mezzo procedura 
aperta ai sensi degli artt.36 comma 9 e 60 del D.  lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 - che con la stessa determinazione è stata prevista l’aggiudicazione con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa mediante il miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi di quanto stabilito 
dall’art.95 del D. Lgs. 50/2016 ; 

DATO ATTO CHE . la procedura di gara è stata resa pubblica in data 23/09/2016 attraverso le seguenti 
pubblicazioni. 

- Sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) n. 110 - estratto avviso di gara; 

- Sul sito internet del Comune di Mantova: documentazione integrale di gara; 

- Sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture: estratto bando; 

- All’Albo Pretorio del Comune di Mantova: bando di gara 

 

RICHIAMATA  la determinazione n. 2225 del 18.10.2016 con cui è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D. 
Lgs. 50/2016, la commissione di gara per l’affidamento dell’appalto di cui sopra; 

VISTI i verbali di gara n. 1 del 18.10.2016, n .2 del 03.11.2016, n. 3 de 14.11.2016, n. 4 del 15.11.2016 e n.5 
del 02.12.2016, in atti, da cui si evince che, in seguito a regolare procedura di gara e alle verifiche effettuate 
ai sensi degli artt. 97 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 la Commissione ha proposto aggiudicazione del servizio 
alle società in coassicurazione Syncronos Italia srl – ag. Italiana Assicurazioni spa, p.i. 00774430151, con 
sede in Milano, via Marco Ulpo Traiano 18 e XL Insurance Company SE p.i.12525420159, con sede in 
Milano, via Visconti Vimodrone 15, con un punteggio complessivo pari a 87,19 su 100 (offerta tecnica 45,85 
e offerta economica 41,34 , con un premio annuo di Euro 28.000,00 ) 

PRESO ATTO che le società aggiudicatarie provvisorie hanno comprovato i requisiti di capacità economico 
finanziaria e di capacità tecnico professionale; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 13/12/2016.  
 Data Esecutività: 15/12/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

VERIFICATA la regolarità contributiva delle società aggiudicatarie in via provvisoria; 

VISTE le certificazioni acquisite tramite il sistema AVCPASS, per la comprova dei requisiti di idoneità 
morale, in atti; 

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore delle società di cui sopra; 
RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come disposto dagli artt. 98 del D.Lgs.  50/2016 
e precisamente su: 

- GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) 

- sul sito internet del Comune di Mantova 

- sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture; 

- all’Albo Pretorio del Comune di Mantova  

VISTA la bozza dell’avviso in atti; 
VISTI il preventivo presentato da Vivenda srl   per la pubblicazione sulla Guri pari a € 438,85 (IVA e marca 
da bollo inclusa) per la pubblicazione di cui sopra; 

DATO ATTO  che ai fini della stipula del contratto si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art.32 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016; 
RITENUTO, che l’interruzione del servizio metterebbe a repentaglio l’integrità del patrimonio mobiliare 
culturale Comunale e provocherebbe l’interruzione delle operazioni di restauro, prestito ed esposizione 
temporanea di beni culturali; pertanto, al fine di non interrompere il servizio è necessario autorizzare 
l’esecuzione del contratto in via di urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs.50/2016; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare: 

-l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 

-l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il 
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016.  

VISTO lo Statuto del Comune;  

VISTO il regolamento di contabilità;  

DETERMINA 

 

APPROVARE i verbali di cui in premessa relativi alla procedura seguita per l’affidamento, posti in atti; 

PRENDERE ATTO delle risultanze della gara; 

AGGIUDICARE  pertanto in via definitiva il servizio assicurativo Polizza All Risks Opere d’Arte periodo dalle 
ore 24:00 del 31/12/2016 alle ore 24:00 del 31/12/2020 alle società in coassicurazione Syncronos Italia srl – 
ag. Italiana Assicurazioni spa, p.i. 00774430151, con sede in Milano, via Marco Ulpo Traiano 18 e XL 
Insurance Company SE  p.i.12525420159, con sede in Milano, via Visconti Vimodrone 15; 
DEMANDARE a successivo provvedimento le pubblicazioni dell’esito come disposto dagli artt. 65 e 66 del 
D.Lgs.  163/2006 e s.m.i; 

 
DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite atto pubblico in modalità elettronica; 
 
IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 438,85 per pubblicazione dell’esito di gara con 
imputazione al capitolo 103350 “Pubblicazione avvisi di vendita ufficio DDPP”  del bilancio 2016 
ART. 00 C.d.R P004 C.d.G P004  Miss. 01 Pr.05 Conto Finanz. U.1.03.02.16.001 codice 
Siope1337 a favore di:  

   Imponibile  Iva  cig 
Vivenda srl  € 438,85 Gazzetta Ufficiale € 346,60 € 76,25  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 13/12/2016.  
 Data Esecutività: 15/12/2016 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

della Repubblica  Z931C65969 
  MARCA DA BOLLO   €   16,00  

 
IMPEGNARE e LIQUIDARE a favore della MARSH S.p.A.  - Palazzo Carducci - Via Olona n. 2 – 
MILANO la spesa prevista per i servizi assicurativi di cui sopra sui seguenti capitoli del Bil. 2017: 
 
 
CAP Prenot.  ART 

 
C.d.R. C.d.G. MISS. PR. SERVIZIO Conto Finanz.  IMPORTI 

103116 488/17 01 P055 P004 05 01 Assicurazione Musei 
e Monumenti U.1.10.04.01.001 24.000,00 

103051 489/17 00 P012 P004 01 11 Assicurazione Altri 
Servizi Generali U.1.10.04.01.001  4.000,00 

           Totale € 28.000,00 
COD. SIOPE 1323 CIG.6802474B1E 
IMPEGNARE a favore della MARSH S.p.A.  - Palazzo Carducci - Via Olona n. 2 – MILANO 
la spesa prevista per i servizi assicurativi di cui sopra sui seguenti capitoli del Bil. 2018: 
 
CAP Prenot. ART 

 
C.d.R. C.d.G.MISS.PR. SERVIZIO Conto Finanz.  IMPORTI 

103116 109/18 01 P055 P004 05 01 Assicurazione 
Musei e Monumenti U.1.10.04.01.001 25.000,00 

103115 110/18 00 P053 P004 05 01 Assicurazione 
Biblioteche U.1.10.04.01.001  3.000,00 

           Totale € 28.000,00 
COD. SIOPE 1323 CIG. 6802474B1E 
ACCERTARE  le relative economie sulle prenotazioni sui seguenti capitoli del Bil. 2017: 
 
CAP Prenot.  ART 

 
C.d.R. C.d.G. MISS. PR. SERVIZIO Conto Finanz.  IMPORTI 

103116 488/17 01 P055 P004 05 01 Assicurazione Musei 
e Monumenti U.1.10.04.01.001 1.750,00 

103051 489/17 00 P012 P004 01 11 Assicurazione Altri 
Servizi Generali U.1.10.04.01.001  6.000,00 

103031 490/17 00 P009 P004 01 06 Assicurazione 
Patrimonio 
immobiliare 

U.1.10.04.01.001 2.250,00 

           Totale € 10.000,00 
COD. SIOPE 1323 CIG.6802474B1E 
ACCERTARE  le relative economie sulle prenotazioni sui seguenti capitoli del Bil. 2018: 
CAP Prenot. ART 

 
C.d.R. C.d.G.MISS.PR. SERVIZIO Conto Finanz.  IMPORTI 

103116 109/18 01 P055 P004 05 01 Assicurazione 
Musei e Monumenti U.1.10.04.01.001 5.000,00 

103115 110/18 00 P053 P004 05 01 Assicurazione 
Biblioteche U.1.10.04.01.001  250,00 

103051 111/18 00 P012 P004 01 11 Assicurazione Altri 
Servizi Generali 

U.1.10.04.01.001 4.750,00 

           Totale € 10.000,00 
COD. SIOPE 1323 CIG. 6802474B1E 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 13/12/2016.  
 Data Esecutività: 15/12/2016 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

 
RISERVARE a successivo provvedimento, in attesa del prossimo Bilancio Pluriennale, l’impegno relativo ai 
periodi successivo. 
 
 

Il DIRIGENTE 
MORASCHI GIULIA 

(Firmato Digitalmente) 
 


